
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 171 del 30/04/2024

OGGETTO: PARCO REGIONALE GRIGNA SETTENTRIONALE -
VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO
DALLA GRIGNA” AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI PARLASCO, TACENO,
CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO – LOTTO 2 -
CUP C72H22000880002 – DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO
DI SPESA CONTRIBUTO GARE - CIG N. B176566D45

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

VISTA la Legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
istituzione di parchi”, che sopprimendo Legge Regionale 02.03.2005 n. 11 con la quale è stato
istituito il Parco Regionale della Grigna Settentrionale, al capo XXII ne riordina le norme;

VISTA la Legge regionale 04 agosto 2011, n. 12 “Nuova organizzazione degli enti gestori delle aree
regionali protette e modifiche alle L.R.86/1983 e L.R. 16/2007”, che affida la gestione del Parco
Regionale della Grigna Settentrionale alla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e
Riviera;

RICHIAMATE le finalità istitutive del Parco, indicate all’art. 187 della Legge regionale 16 luglio
2007, n. 16, che concernono, sinteticamente, la conservazione degli elementi naturali viventi e non
viventi, di associazioni vegetali o di foreste, di singolarità geologiche, di comunità biologiche, di
processi naturali, di equilibri idraulici ed idrogeologici, la tutela della biodiversità e degli
ecosistemi, la salvaguardia e la valorizzazione dei valori paesaggistici e storico culturali del
territorio, la promozione delle attività agro-silvo-pastorali tradizionali, dell'artigianato tipico e di
altre attività anche sperimentali idonee a favorire la crescita sociale, economica e culturale delle
comunità insediate, la fruizione turistica, culturale, didattica e ricreativa, in forme compatibili con la
difesa della natura e del paesaggio;

RICHIAMATI:
 la D.G.R. n. XI/5692 del 15.12.2021 “Piano Lombardia L.R. 9/2020: assegnazione di contributi

regionali per il potenziamento strutturale e infrastrutturale dei parchi regionali e delle riserve
naturali istituite, ai sensi della L.R. n.12/2011, art. 8, comma 5”;

 il Decreto della D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi di Regione Lombardia n. 2934
del 07.03.2022, avente ad oggetto “Approvazione delle disposizioni per la presentazione dei
progetti per la realizzazione di interventi di potenziamento strutturale e infrastrutturale, da parte



degli enti gestori dei parchi regionali e delle riserve naturali istituite, come disposto dalla L.R.
n.12/2011, art. 8, comma 5, in attuazione della D.G.R. XI 5692 del 15/12/2021;

 la D.G.R. n. XI / 6451 del 31/05/2022 “Piano Lombardia L.R. 9/2020. sostituzione degli
allegati b) e c) della D.G.R. n. 5692 del 15/12/2021 “Piano Lombardia L.R. 9/2020:
assegnazione di contributi regionali per il otenziamento strutturale e infrastrutturale dei parchi
regionali e delle riserve naturali istituite, ai sensi della L.R. n. 12/2011, art. 8, comma 5”;

 il Decreto della D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi di Regione Lombardia n. 8163
del 09.06.2022 avente ad oggetto “modifiche dell’Allegato 1 - Decreto n. 2934 del 07/03/2022:
“Disposizioni per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di
potenziamento strutturale e infrastrutturale, da parte degli enti gestori dei parchi regionali e
delle riserve naturali istituite, come disposto dalla L.R. n.12/2011, art. 8, comma 5, in
attuazione alla D.G.R. XI 5692 del 15/12/2021”;

CONSIDERATO che, in relazione alle disposizioni regionali sopra richiamate, il Parco Regionale
della Grigna Settentrionale può avvalersi di un finanziamento di € 412.500,00= presentando
apposita istanza corredata da specifica documentazione tecnica entro il 12.09.2022;

VISTE le deliberazioni di Giunta Esecutiva:
 n. 107 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica relativa all’opera complessiva per la “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un
Passo Dalla Grigna” ai fini aib, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco,
Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo”;

 n. 108 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica 1° lotto relativa all’opera “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un Passo Dalla
Grigna” ai fini aib, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno,
Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo”;

 n. 109 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica 2° lotto relativa all’opera “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un Passo Dalla
Grigna” ai fini aib, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno,
Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo” il quale comprende:
 interventi di prevenzione agli incendi boschivi mediante estensione rete con formazione

nuovo punto acqua;
 realizzazione passerella per attraversamento Valle Chiaro;
 formazione locale deposito attrezzi;
 formazione piazzola per vasca mobile e viale tagliafuoco ai fini lotta attiva agli incendi

boschivi
dell’importo di € 412.500,00= da candidare all'assegnazione di finanziamento regionale di
€412.500,00= in capitale a fondo perduto del 100%;

VISTA la nota prot. n. 12336 del 07.12.2022 con cui Regione Lombardia ha trasmesso il Decreto n.
16777 del 22/11/2022 avente ad oggetto “Piano Lombardia L.R. 9/20202 - Decreto 2934/2022 e
s.m.i. approvazione dei progetti ammissibili riguardanti gli “Interventi di potenziamento strutturale
e infrastrutturale a favore di beneficiari diversi: impegni pluriennali (anni 2022, 2023 e 2024) e
liquidazione primo acconto (anno 2022)”, comunicando l’ammissione al finanziamento del progetto
di cui in oggetto e l’assegnazione del contributo pari ad € 412.500,00= per la realizzazione delle
opere di cui sopra;

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 96 del 21.02.2023 di aggiudicazione della progettazione definitiva –
esecutiva – Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori -
Direzione Lavori – Direttore Operativo – contabilità – CRE dei lavori di “Valorizzazione dei



percorsi esistenti “A un passo dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei
comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo - Lotto 2” all’Ing. Cristian
Conti con studio a Lecco (LC) all’offerta economica di € 29.991,96= oltre oneri previdenziali al 4%
e IVA al 22% per complessivi € 38.053,80=;
- la determinazione n. 196 del 18.04.2023 con la quale è stato affidato l’incarico per la stesura della
relazione geologica-geotecnica di supporto al progetto in oggetto, comprensiva di approfondimento
sulla dinamica valanghiva, nonché di supporto alla direzione lavori al Dott. Geologo Matteo
Lambrugo con studio in Bellano (LC), all’offerta economica di € 2.916,14= oltre Cassa 4%
e Iva 22%, per complessivi € 3.700,00=;
- la determinazione n. 8/367 del 25/07/2023 con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione
della relazione di supporto al progetto definitivo alla Dott.ssa Adriana Beatrice Briotti con studio in
Peschiera Borromeo (MI), all’offerta economica di € 500,00= oltre Cassa 4% e per complessivi €
520,00=;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 79 del 01.08.2023 è stato approvato
il progetto definitivo relativo ai lavori di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A un passo
dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco,
Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo - Lotto 2” redatto dal progettista
incaricato Ing. Cristian Conti con studio a Lecco (LC),, depositato al protocollo n. 8885 in
data 01/08/2023 comportante un quadro economico complessivo pari ad € 412.500,00=;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 26 del 19.03.2024 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A
un passo dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco,
Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo - Lotto 2” redatto dal progettista incaricato Ing.
Cristian Conti con studio a Lecco (LC), depositato al protocollo n. 2934 del 13.03.2024,
comportante un quadro economico complessivo di € 412.500,00=;

DATO ATTO che:
 l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

 l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta
da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in
conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

RILEVATO che l’art. 62 del D.lgs. prevedere che tutte le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00=;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:
 si procederà all’affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura negoziata ai sensi

dell’art. 50, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023 per i lavori di importo pari o superiore a
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

 trattandosi di contratto di appalto di lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea,
che non presenta un interesse transfrontaliero certo, il criterio di aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 50, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, è il prezzo più basso;

 si precederà all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, ai sensi dell’art. 54,
comma 1, D.lgs. 36/2023, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque,
dando altresì atto che si procederà all’individuazione della soglia di anomalia utilizzando il
Metodo A dell’Allegato II.2 del medesimo decreto;



 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, nella forma dell’atto pubblico amministrativo
a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente, così come previsto dall’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023,
previa verifica in ordine del possesso, in capo all’affidatario, dei requisiti morali e professionali
necessari fatte salve le verifiche di legge obbligatoriamente previste;

 è ammesso il ricorso al subappalto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 119 del D.lgs.
36/2023, se dichiarato in sede di offerta e preventivamente autorizzato dall’Ente;

 non è richiesto per partecipare alla gara l’effettuazione di sopralluogo;
 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ai sensi dell’art. 108,
comma 10, del D.lgs. n. 36/2023;

 l’appalto è costituito da un unico lotto ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 36/2023, in quanto tutte le
prestazioni e opere riferite ai lavori in oggetto sono strettamente correlate tra loro e coinvolgenti
attività finalizzate alla realizzazione dell’opera e caratterizzate da un’unica tipologia funzionale;

ATTESO che ai concorrenti è richiesto il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94
e 95 del D.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti di ordine speciale l’idoneità professionale ed i requisiti
di capacità economica e finanziaria e tecniche e professionali di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023,
così come individuati nella documentazione di gara allegata al presente atto per farne parte
integrante;

RITENUTO di provvedere all’adozione dei conseguenti adempimenti necessari per l’avvio delle
procedure di gara;

CONSIDERATO che la Deliberazione n. 610 del 19.12.2023 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione prevede il versamento del contributo di Euro 250,00= per procedure di gara con
importi a base d’asta uguale o maggiore ad Euro 150.000,00 ed inferiore ad Euro 500.000,00, da
versare con cadenza quadrimestrale, mediante bollettino MAV (Pagamento mediante Avviso),
intestato alla Stazione appaltante, riportante il numero di gara e l’importo così come assegnato al
centro di costo identificato;

VISTA la lettera d’invito e relative dichiarazioni all’uopo predisposte per l’affidamento dei lavori
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50,
comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, indetta in esecuzione della deliberazione di Giunta
Esecutiva n. 26 del 19.03.2024, esecutiva ai sensi di legge;

RITENUTO quindi, di procedere all’affidamento dei lavori afferenti all’intervento “Valorizzazione
dei percorsi esistenti “A un passo dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico
nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo - Lotto 2 - CUP. N.
C72H22000880002" mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 con l’invito a n. 5 operatori individuati
tramite elenchi di operatori economici;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: B176566D45;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;



VISTO l’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di indire la procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per la realizzazione
dell’intervento ““Valorizzazione dei percorsi esistenti “A un passo dalla Grigna” ai fini AIB,
forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna,
Pasturo e Perledo - Lotto 2 - CUP. N. C72H22000880002" mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.
36/2023 con l’invito a n. 5 operatori individuati tramite elenchi di operatori economici da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, art. 50, comma 4 del D.lgs. 36/2023,
utilizzando la piattaforma telematica Sintel - Aria S.p.A. di Regione Lombardia, con le seguenti
ulteriori indicazioni:
 trattandosi di contratto di appalto di lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza

europea, che non presenta un interesse transfrontaliero certo, il criterio di aggiudicazione, ai
sensi dell’art. 50, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, è il prezzo più basso;

 si precederà all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, ai sensi dell’art.
54, comma 1, D.lgs. 36/2023, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque,
dando altresì atto che si procederà all’individuazione della soglia di anomalia utilizzando il
Metodo A dell’Allegato II.2 del medesimo decreto;

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, nella forma dell’atto pubblico
amministrativo a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente, così come previsto dall’art. 18,
comma 1, D.lgs. 36/2023, previa verifica in ordine del possesso, in capo all’affidatario, dei
requisiti morali e professionali necessari fatte salve le verifiche di legge obbligatoriamente
previste;

 è ammesso il ricorso al subappalto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 119 del D.lgs.
36/2023, se dichiarato in sede di offerta e preventivamente autorizzato dall’ente;

 non è richiesto per partecipare alla gara l’effettuazione di sopralluogo;
 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ai sensi
dell’art. 108, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023;

 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere in via di urgenza alla consegna dei
lavori, in seguito all’aggiudicazione, nelle more della stipulazione del contratto, ai sensi
dell’art. 17, comma 9 , del D.lgs. n. 36/2023;

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, nella forma dell’atto pubblico
amministrativo a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente, così come previsto dall’art. 18,
comma 1, D.lgs. 36/2023, previa verifica in ordine del possesso, in capo all’affidatario, dei
requisiti morali e professionali necessari fatte salve le verifiche di legge obbligatoriamente
previste;

 l’appalto è costituito da un unico lotto ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 36/2023, in quanto tutte
le prestazioni e opere riferite ai lavori in oggetto sono strettamente correlate tra loro e
coinvolgenti attività finalizzate alla realizzazione dell’opera e caratterizzate da un’unica
tipologia funzionale.

2. Di approvare la lettera d’invito e relativi allegati, all’uopo predisposti ed allegati alla presente.

3. Di dare atto che le risorse per la copertura finanziaria dell’intervento a base d’asta, pari ad €
171.952,19=, oltre oneri della sicurezza per € 12.655,00= e della manodopera per € 103.406,81=



per complessivi € 288.014,00= ed oltre Iva per complessivi € 351.377,08=, sono disponibili ed
imputati al capitolo PEG n. 4276.02 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione
Finanziario 2024/2026.

4. Di dare atto che il CIG del presente procedimento è il seguente: n. B1762641DC.

5. Di impegnare a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con sede in via
Minghetti n. 10 in Roma (codice fiscale n. 97584460584) la spesa di € 250,00= quale
contribuzione dovuta per il rilascio del Codice Identificativo di Gara (CIG), con imputazione
della spesa al capitolo PEG n. 4276.03 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione
Finanziario 2024/2026.

6. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della contribuzione di cui al punto precedente
senza assunzione di ulteriore provvedimento.

7. Di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: n. C72H22000880002.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 171 del 30/04/2024

OGGETTO: PARCO REGIONALE GRIGNA SETTENTRIONALE -
VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO DALLA
GRIGNA” AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI PARLASCO, TACENO,
CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO – LOTTO 2 - CUP
C72H22000880002 – DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI
SPESA CONTRIBUTO GARE - CIG N. B176566D45

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 30/04/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 171 del 30/04/2024

OGGETTO: PARCO REGIONALE GRIGNA SETTENTRIONALE - VALORIZZAZIONE DEI
PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO DALLA GRIGNA” AI FINI AIB,
FORESTALE, CICLOTURISTICO, ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI
PARLASCO, TACENO, CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO –
LOTTO 2 - CUP C72H22000880002 – DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO
DI SPESA CONTRIBUTO GARE - CIG N. B176566D45

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 13/05/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


